
 

 

CITTÀ DI VELLETRI 

Città metropolitana di Roma Capitale 

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - tel. 06961581 

www.comune.velletri.rm.it 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1992 DEL 23/12/2024 

 
OGGETTO: AVVISO DI ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATO ALLA CO-PROGETTAZIONE PER 

Lâ��INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITA AI SENSI DELLâ��ART. 55, COMMA 
2, DEL D.LGS. N. 117/2017. AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DELLA SOC. COOP. 
INTEGRATA CE.R.CO. A R.L. DELL'INTERVENTO  B). 

 
LA DIRIGENTE DEL II SETTORE 

PREMESSO 

• con Deliberazione della Giunta Regione Lazio n. 289 del 15/06/2023 sono state assegnate le 
risorse per l’implementazione di diverse progettualità in favore di persone nello spettro 
autistico e loro nuclei familiari, attraverso processi di co-programmazione e coprogettazione 
con Enti del Terzo Settore; 

• con Determinazione  Dirigenziale II Settore n. 1550 del 14/11/2023  si proceduto 
all'approvazione dell’avviso pubblico finalizzato alla co-programmazione e alla co-
progettazione per l'utilizzazione delle risorse del fondo per l'inclusione delle persone con 
disabilità disturbo dello spettro autistico ai sensi dell'art. 55, comma 2 del D. Lgs n. 117 
Codice del Terzo Settore; 

• che in relazione all'Avviso Pubblico  sono pervenute n. 7 manifestazioni d'interesse  da parte 
di enti del terzo settore; 

• con Determinazione  Dirigenziale II Settore n. 1370 del 27/09/2024  si proceduto all'approvazione 
avviso di istruttoria pubblica con scadenza il 30/10/2024, finalizzato alla presentazione di proposte 
progettuali per la co-progettazione  al fine dell'attuazione e l’utilizzazione delle risorse del fondo per 
l’inclusione delle persone con disabilità' – attività di interesse e supporto del benessere delle persone con 
disturbo dello spettro autistico - ai sensi dell’art. 55, comma 2, del D. Lgs. n. 117/2017 è stata inserita 
la suddetta procedura nella sezione “Trattative dirette” della piattaforma di e procurement; 

 
RISCONTRATO CHE, come approvato da Piano distrettuale trasmesso  alla Regione Lazio, sono 
state programmate le seguenti linee di intervento: 

• per la linea d’intervento B) Percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e 
all’età di transizione fino ai 21 anni, anche tramite voucher, è stato programmato un importo 
complessivo di €  24.000,00  iva compresa;   

• per la linea d’intervento F) Progetti sperimentali volti alla formazione e all'inclusione 
lavorativa è stato programmato un importo complessivo di € 40.000,00 iva compresa;   

• per la linea d’intervento G) Interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono 
persone con disturbo dello spettro autistico di € 20.000,00  iva compresa; 



 
CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1642  del 06/11/2024  è stata nominata la Commissione 
giudicatrice, ai sensi dell'art. 93 del  D.Lgs. n. 36/2023, per la valutazione delle proposte progettuali 
composta da professionalità che hanno garantito la relativa competenza, nonché l'insussistenza di 
cause di incompatibilità e di astensione previste dal codice degli appalti; 

DATO ATTO CHE come risulta dal verbale del RUP Dott. ssa Maria Nanni Costa, pubblicato nella 
piattaforma di e-procurement del Comune di Velletri e conservato agli atti d'ufficio, relativo 
all'apertura dei progetti presentati per in merito alla co-progettazione per l'utilizzazione delle risorse 
del fondo per l'inclusione delle persone con disabilità disturbo dello spettro autistico avvenuta in data 
06/11/2024, nei termini di scadenza fissati, per la presentazione delle proposte progettuali, per il 
giorno 30/10/2024, alle ore 09:00, sono pervenute dagli operatori individuati nella fase di co-
programmazione le seguenti proposte tra quelle previste tra le linee di intervento dell'avviso che una 
volta esaminate sono risultate conformi a quanto previsto: 
 

N. OPERATORE  LINEA DI INTERVENTO 

1 
ASSOCIAZIONE TALITA KUM 
E.T.S. 
 

LEGALE 
RAPPRESENTANTE: 
FRANCESCA FAGGION 
P.IVA 1172626671005 
SEDE LEGALE IN VIA 
ACQUA LUCIA N. 33 – 
00049 VELLETRI (RM)   
  

B) Percorsi di assistenza alla 
socializzazione dedicati ai minori e 
all’età di transizione fino ai 21 anni, 
anche tramite voucher. 

2 
SOC. COOP. Integrata CE.R.CO. A 
R.L. 
 

LEGALE  
RAPPRESENTANTE: 
GIORGIO INNOCENTI 
C.F. /P.IVA 13404891007 
SEDE LEGALE IN VIA 
ANTONELLI N. 1 00049 
VELLETRI  (RM)    

 
B) Percorsi di assistenza alla 

socializzazione dedicati ai minori e 
all’età di transizione fino ai 21 anni, 
anche tramite voucher; 

 
G)  Interventi volti alla formazione dei 

nuclei familiari che assistono persone 
con disturbo dello spettro autistico. 

3 

Costituendo R.T.I. 
• Mandataria: 
• SORRISO PER TUTTI 

SOC. COOP. SOC. 
C.F./P.IVA 04482141001; 

• Mandanti: 
• ARCOBALENO COOP. 

SOC. TUSCOLANA DI 
SOLIDARIETA'            
C.F. 92001090585, P.IVA. 
02147191007; 

• GNOSIS COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 
C.F./P.IVA 03919071005; 

• AGRICOLTURA 
CAPODARCO SOC. 
COOP. SOC.                  
C.F. 03244770586, P.IVA 
01175191004; 

• VIVERE INSIEME 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 

MANDATARIA 
LEGALE 
RAPPRESENTANTE 
ROBERTA NUCCITELLI 
C.F./P.IVA 04482141001 
SEDE LEGALE VIA 
RICCARDO LOMBARDI 
SNC - 00041 ALBANO 
LAZIALE (RM) 
 

 
B) Percorsi di assistenza alla 

socializzazione dedicati ai minori e 
all’età di transizione fino ai 21 anni, 
anche tramite voucher; 

 
F) Progetti sperimentali volti alla 

formazione e all'inclusione lavorativa; 
 
G) Interventi volti alla formazione dei 

nuclei familiari che assistono persone 
con disturbo dello spettro autistico. 



C.F./P.IVA. 03650741006; 
• MAKE4WORK APS      

C.F. 90084150581, P.IVA 
15032841007. 

 
DATO ATTO CHE come risulta dai verbali  della Commissione Giudicatrice del 29/11/2024, 
pubblicati nella piattaforma di e-procurement del Comune di Velletri e conservati agli atti d'ufficio,  
risultatono i seguenti operatori ai quali affidare gli interventi di cui alla DGR n. 289/2023  come di 
seguito rappresentati: 
 
SOC. COOP. CERCO. A R.L. B) Percorsi di assistenza alla 

socializzazione dedicati ai minori 
e all’età di transizione fino ai 21 
anni, anche tramite voucher. 

Punti 49 

Costituendo R.T.I. 
• Mandataria: 
• SORRISO PER TUTTI SOC. 

COOP. SOC. C.F./P.IVA 
04482141001; 

• Mandanti: 
• ARCOBALENO COOP. 

SOC. TUSCOLANA DI 
SOLIDARIETA'            C.F. 
92001090585, P.IVA. 
02147191007; 

• GNOSIS COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 
C.F./P.IVA 03919071005; 

• AGRICOLTURA 
CAPODARCO SOC. COOP. 
SOC.                  C.F. 
03244770586, P.IVA 
01175191004; 

• VIVERE INSIEME 
SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 
C.F./P.IVA. 03650741006; 

• MAKE4WORK APS      C.F. 
90084150581, P.IVA 
15032841007. 

F) Progetti sperimentali volti alla 
formazione e all'inclusione 
lavorativa. 

Punti 44 

Costituendo R.T.I. 
• Mandataria: 
• SORRISO PER TUTTI SOC. 

COOP. SOC. C.F./P.IVA 
04482141001; 

• Mandanti: 
• ARCOBALENO COOP. 

SOC. TUSCOLANA DI 
SOLIDARIETA'            C.F. 
92001090585, P.IVA. 
02147191007; 

• GNOSIS COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 
C.F./P.IVA 03919071005; 

• AGRICOLTURA 

G) Interventi volti alla formazione 
dei nuclei familiari che assistono 
persone con disturbo dello spettro 
autistico. 

Punti 40 



CAPODARCO SOC. COOP. 
SOC.                                 
C.F. 03244770586, P.IVA 
01175191004; 

• VIVERE INSIEME 
SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 
C.F./P.IVA. 03650741006; 

• MAKE4WORK APS      C.F. 
90084150581, P.IVA 
15032841007. 

 
RISCONTRATO CHE in esito dell’istruttoria pubblica la SOC. COOP. INTEGRATA CE.R.CO. 
ha presentato il progetto definitivo ed esecutivo per l'intervento di cui alla DGR n. 289/23 valutato 
positivamente come di seguito indicato: linea d’intervento B) Percorsi di assistenza alla 
socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai 21 anni, anche tramite voucher; 
  
DI DARE ATTO CHE  nell'eventualità in cui  la scadenza di spesa dei fondi erogati dalla Regione 
Lazio, attualmente prevista al 31/12/2025, sia prolungata oltre la data stabilita, tenuto conto della 
particolarità del servizio avviato tramite la procedura di co-programmazione e co-progaettazione, sia 
garantita, in caso eventuali fondi ancora disponibili al 31/12/2025, la prosecuzione dello stesso fino 
a concorrenza dei fondi stessi; 
 
PRESO ATTO, altresì, dell'urgenza di procedere all'aggiudicazione del servizio in questione al fine 
di permettere agli operatori  di organizzare il servizio a dal 24/12/2024 al 31/12/2025  e nel caso in 
cui fondi non siano esauriti e la Regione  comunichi la possibilità di prosecuzione del servizio, fino 
ad esaurimento dei fondi previsti e nello specifico per la linea d’intervento B) Percorsi di assistenza 
alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai 21 anni, anche tramite voucher,  
in favore della SOC. COOP. INTEGRATA CE.R.CO. A R.L. Con sede legale in Via Antonelli n. 1 
– 00049 Velletri (RM) per un importo complessivo di € 24.000,00  iva compresa; 
 
DATO ATTO che si è provveduto a richiedere  il seguente DURC,  per SOC. COOP. INTEGRATA 
CE.R.CO. A R.L. del 20/09/2024 protocollo INAIL_45422123 avente scadenza 18/01/2025 che 
risulta regolare;   
 

DATO ATTO CHE 

• trattasi di competenza economica esercizio 2024 ed esercizio 2025; 

• trattasi di spese di natura non ricorrente; 

• trattasi di spesa finanziata con fondi regionali per interventi destinati alla promozione del 
benessere e della qualità della vita delle persone con disturbo dello spettro autistico; 

 

DATO ATTO INOLTRE 
• che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è l'Istruttore 

Amministrativo del settore II del Comune di Velletri Simona Masella; 
• dell’inesistenza di conflitti di interesse, anche potenziali, nonché vincoli di parentela con i 

beneficiari del presente provvedimento da parte del Dirigente sottoscrittore del presente atto 
e del Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90, introdotto 



dall'art. 1, comma 41 della Legge n. 190/2012, nonché del codice di comportamento 
integrativo dei dipendenti del Comune di Velletri approvato con Delibera di G.C. n. 152/2024; 

• che ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 e nel rispetto di quanto stabilito dal Regolamento Europeo 
per la Protezione dei Dati Personali UE 679/2016 la presente determinazione verrà pubblicata 
all'Albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell'Ente nel link “Amministrazione 
trasparente”; 

• della regolarità tecnica, della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3 del 
D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito in Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

VISTI 
• il D. Lgs. n. 267/2000; 
• lo Statuto del Comune di Velletri; 
• la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 
• il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 
• il D.Lgs. n. 36/2023; 

 
RICHIAMATI 

• la Legge quadro n. 328/00, avente ad oggetto la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali; 

• la L.R. n. 11 del 10 Agosto 2016 avente ad oggetto “Sistema integrato degli interventi e dei 
servizi sociali della Regione Lazio”; 

• il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo Settore, a norma dell’art. 1, 
comma 2, lettera b), della legge del 6 giugno 2016, n 106) all’art. 55 comma 2 prevede che la 
co-programmazione sia finalizzata all'individuazione, da parte della pubblica 
amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, 
delle modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili; 

  

VISTI 
• il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 approvato con la Deliberazione 

di C.C. n. 17 del 29/01/2024; 
• il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026, approvato con la Deliberazione di C.C. n. 

18 del 30/01/2024; 

• il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il medesimo periodo, approvato con Deliberazione 
di G.C. n. 26 del 07/02/2024; 

• la D.G.C. n. 62 del 21.03.24 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e 
organizzazione PIAO 2024 - 2026 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021; 

• la Delibera di G.C. n. 104 del 22.5.2024 con la quale è stato approvato il nuovo Codice di 
Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Velletri; 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 
DI prendere atto del verbale del RUP del 06/11/2024 e dei verbali della Commissione Giudicatrice 
del 29/11/2024, pubblicati nella piattaforma di e-procurement del Comune di Velletri e conservati 



agli atti d'ufficio , relativi alla procedura di affidamento diretto per la realizzazione dell'intervento  B) 
Percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai 21 anni, 
anche tramite voucher; 

 
DI affidare  alla SOC. COOP. INTEGRATA CE.R.CO. A.R.L. sede legale in Via Antonelli n. 1 -  
00049 Velletri  (RM) che  ha presentato il progetto definitivo ed esecutivo, valutato positivamente, 
l'intervento di cui alla DGR n. 289/23  linea d’intervento B) Percorsi di assistenza alla 
socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai 21 anni, anche tramite voucher; 
 
Di dare atto che nell'eventualità in cui  la scadenza di spesa dei fondi erogati dalla Regione Lazio, 
attualmente prevista al 31/12/2025, sia prolungata oltre la data stabilita, tenuto conto della 
particolarità del servizio avviato tramite la procedura di coprogrammazione e coprogaettazione sia 
garantita, in caso eventuali fondi ancora disponibili al 31/12/2025, la prosecuzione dello stesso fino 
a concorrenza dei fondi stessi; 
 
DI dare atto dell'affidamento del servizio in questione a decorre dal 24/12/2024 fino al 31/12/2025 
e nel caso in cui fondi non siano esauriti e la Regione  Regione comunichi la possibilità di 
prosecuzione del servizio fino ad esaurimento dei fondi previsti per un importo complessivo di €  
24.000,00  iva compresa; 
 

DI dare atto che 

• trattasi di competenza economica esercizio 2024 ed esercizio 2025; 

• trattasi di spese di natura non ricorrente; 

• trattasi di spesa finanziata con fondi regionali per interventi destinati alla promozione del 
benessere e della qualità della vita delle persone con disturbo dello spettro autistico; 

• che si è provveduto a richiedere  il  DURC,  per SOC. COOP. INTEGRATA CE.R.CO. A 
R.L. del 20/09/2024 Protocollo INAIL_45422123 avente scadenza 18/01/2025 che risulta 
regolare;   

DI dare atto inoltre 
• che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è l'Istruttore 

Amministrativo del settore II del Comune di Velletri Simona Masella; 
• dell’inesistenza di conflitti di interesse, anche potenziali, nonché vincoli di parentela con i 

beneficiari del presente provvedimento da parte del Dirigente sottoscrittore del presente atto 
e del Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90, introdotto 
dall'art. 1, comma 41 della Legge n. 190/2012, nonché del codice di comportamento 
integrativo dei dipendenti del Comune di Velletri approvato con Delibera di G.C. n. 152/2024; 

• che ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e nel rispetto di quanto stabilito dal Regolamento Europeo 
per la Protezione dei Dati Personali UE 679/2016 la presente determinazione verrà pubblicata 
all'Albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell'Ente nel link “Amministrazione 
trasparente”; 

• della regolarità tecnica, della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n.  267/2000, così come modificato dall’art. 3 del 
D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito in Legge 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

IL DIRIGENTE   SETTORE II Servizi al cittadino 

Dott.ssa Maria Nanni Costa 

 



 
  


